令和５年４月１２日

報道機関各位

国スポ・障スポ局総務企画課

第８０回国民スポーツ大会「青の煌
きら

めきあおもり国スポ」総合視察について

国民体育大会開催基準要項に基づき開催３年前の開催地の決定に先立ち行われる標記

総合視察について、下記のとおり開催しますので、お知らせします。

ついては、取材及び報道方について、格別の御配慮をお願いします。

なお、当日取材いただける報道機関は４月１４日（金）１６時までに別添申込書によ

り、下記担当者へ御連絡をお願いします。

記

１ 日時・場所

・１日目 令和５年４月１８日（火）１３：３０～１６：４０

青森港国際クルーズターミナル ウェルカムホールほか

  ・２日目 令和５年４月１９日（水）８：４０～１１：３０

       ダーシンベースボールスタジアムほか

   ※詳細は、別紙１総合視察行程を御覧ください。

２ 内容

  別添、各次第のとおり

３ 視察者

（１）公益財団法人日本スポーツ協会 大野敬三 国民スポーツ大会委員長ほか２名

（２）スポーツ庁 競技スポーツ課３名

 ４ その他

 （１）各会場で取材が可能です。また、別紙１総合視察行程にあるとおり、１日目の

現地視察終了後及び２日目の講評後に国民スポーツ大会委員長への取材時間を設

定しております。

 （２）各会場での取材については、担当課の指示に従い、視察等の妨げとならないよ

う御注意願います。

報道機関用提供資料

担 当 課
担 当 者

国スポ・障スポ局総務企画課
 総務企画グループ
副参事 隅田浩巳 主幹 三上卓也

電話番号 直通：０１７－７３４－９７０３
内線：３３１４

報 道 監 国スポ・障スポ局 次長 小笠原忠儀

申込先

aomori2026soumu@pref.aomori.lg.jp （総務企画課）へメールでお申し込みくだ

さい。メールの件名は「【取材申込】総合視察について」としてください。

第８０回国民スポーツ大会「青の煌めきあおもり国スポ」

総合視察に係る取材申込書

報道機関名

取材希望日

（丸で囲むなどわかる

ようにしてください）

４月１８日 ・ ４月１９日

取材希望者名①

取材希望者名②

取材希望者名③

取材希望者名④

取材希望者名⑤

mailto:aomori2026soumu@pref.aomori.lg.jp

別紙１

１　日程 令和５年４月１８日(火)～１９日(水)

２　視察行程

（１日目）４月１８日（火）

時間 場所 内容

8:40発→11:51着→12:27着 東京駅→新青森駅→青森駅 来県（直接説明会場へ）

13:15～13:30（15分） →説明会場へ 移動（各自）

13:30～14:00（30分） 開催準備概要等説明会

14:00～14:30（30分） 競技施設概要等説明会

14:30～14:40（10分） →視察会場①へ 移動（徒歩）

14:40～15:10（30分） 青森市特設トライアスロン会場 視察会場①【トライアスロン】

15:10～15:30（20分） →視察会場②へ 移動（バス、車）

15:30～15:50（20分）
大進建設スポーツ広場ラグビー場
大進建設スポーツ広場多目的グラウンド
（青森市スポーツ広場）

視察会場②【ラグビーフットボール】

15:50～16:00（10分） →視察会場③へ 移動（バス、車）

16:00～16:30（30分） 視察会場③【スポーツクライミング、ハンドボール】

16:30～16:40（10分） 国民スポーツ大会委員長による取材対応

16:40～17:00（20分） →市内宿泊先へ 移動（バス、車）

（２日目）４月１９日（水）

時間 場所 内容

8:30～8:40（10分） 県庁北棟前発→視察会場④へ 移動（バス、車）

8:40～9:05（25分）
ダイシンベースボールスタジアム
（青森市営野球場）

視察会場④【軟式野球】

9:05～9:20（15分） →視察会場⑤へ 移動（バス、車）

9:20～9:45（25分） マエダアリーナ 視察会場⑤【バレーボール、ハンドボール】

9:45～9:55（10分）
→視察会場⑥へ
※途中、水泳場、テニスコート、投擲・アー
チェリー場を通過する。

移動（バス、車）

9:55～10:50（55分）
カクヒログループアスレチックスタジアム
（新青森県運動公園陸上競技場）

視察会場⑥【総合開・閉会式、陸上競技】

10:50～11:05（15分）
カクヒログループアスレチックスタジアム
会議室（別室）

日本スポーツ協会・スポーツ庁事前打合せ

11:05～11:20（15分） 日本スポーツ協会・スポーツ庁講評

11:20～11:30（10分） 国民スポーツ大会委員長による取材対応

11:30～ →青森駅へ 移動（バス、車）

13:16発→16:32着 青森駅→新青森駅→東京駅 離県

第８０回国民スポーツ大会「青の煌めきあおもり国スポ」総合視察行程

青森港国際クルーズターミナル

盛運輸アリーナ
（青森県営スケート場）

カクヒログループアスレチックスタジアム
会議室

第８０回国民スポーツ大会「青の煌めきあおもり国スポ」総合視察

開催準備概要等説明会 次第

日時 令和５年４月１８日（火）13:30～14:00

会場 青森港国際クルーズターミナル

ウェルカムホール

１ 開会

２ あいさつ

  石橋 豊  青森県国スポ・障スポ局長

  大野 敬三 公益財団法人日本スポーツ協会 国民スポーツ大会委員会委員長

３ 説明

 （１）総合視察の行程

 （２）開催準備状況

 （３）総合視察競技施設の概要

４ 質疑応答

５ 閉  会

第８０回国民スポーツ大会「青の煌めきあおもり国スポ」総合視察

競技施設概要等説明会 次第

日時 令和５年４月１８日（火）14:00～14:30

会場 青森港国際クルーズターミナルウェルカムホール

１ あいさつ

  横内 信満 青森市 経済部理事

２ 説  明

（１）競技施設利用計画等概要

３ 現地視察

（１）令和５年４月１８日（火）

・現地視察① 14:40～15:10  青森市特設トライアスロン会場

・現地視察② 15:30～15:50  大進建設スポーツ広場ラグビー場・多目的グラウンド

・現地視察③ 16:00～16:30  盛運輸アリーナ（青森県営スケート場）

（２）令和５年４月１９日（水）

・現地視察④  8:40～ 9:05  ダイシンベースボールスタジアム（青森市営野球場）

・現地視察⑤  9:20～ 9:45  マエダアリーナ

・現地視察⑥  9:55～10:50  カクヒログループアスレチックスタジアム

（新青森県運動公園陸上競技場）

第８０回国民スポーツ大会「青の煌めきあおもり国スポ」総合視察

講評 次第

日時 令和５年４月１９日（水）11:05～11:20

会場 カクヒログループアスレチックスタジアム 会議室

１ 講評

大野 敬三 公益財団法人日本スポーツ協会 国民スポーツ大会委員会委員長

  高崎 淳也 スポーツ庁 競技スポーツ課 課長補佐

２ あいさつ

  石橋 豊  青森県国スポ・障スポ局長